
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-42 del 21/01/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Estensione del contratto in essere con 
la  Società  Alsco  Italia  Srl  per  il  servizio  di  noleggio, 
lavaggio, asciugatura, stiratura ed imballaggio di camici e 
indumenti per il Servizio Territoriale e il Servizio Sistemi 
Ambientali di Reggio Emilia. CIG 7496785EAD

Proposta n. PDTD-2019-36 del 17/01/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  21  (ventuno)  gennaio    2019 presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Estensione del contratto in essere con la Società Alsco Italia Srl 

per il servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura, stiratura ed imballaggio di camici 

e indumenti per il Servizio Territoriale e il Servizio Sistemi Ambientali di Reggio 

Emilia. CIG 7496785EAD 
VISTO:  

-   la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018. “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019.” 

-   la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 115. “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna.” 

-  la D.D.G.  n.  90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con decorrenza 1/1/2019, con ridefinizione delle competenze dei servizi dell’Agenzia, con 

conseguente ridenominazione degli stessi; 

RICHIAMATO:  

-    la determina n. 744 del 20/09/2018, con la quale è stata aggiudicata alla Società Alsco Italia 

Srl la procedura negoziata sotto soglia comunitaria per l’acquisto del servizio di noleggio, 

lavaggio, asciugatura, stiratura di camici e indumenti per il personale dei laboratori di Arpae, 

tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent-Er, indetta con Determinazione n. 432/2018, 

CIG 7496785EAD; 

-     il contratto PGDG/2018/15266 del 29/10/2018, stipulato con la Società Alsco Italia Srl, per 

l’importo stimato di euro 128.511,60 (IVA esclusa), per la durata di 36 mesi a decorrere 

dall’1/11/2018; 

PREMESSO:  

- che in fase di esecuzione del contratto, per cause impreviste, è sopravvenuta l’esigenza di 

estendere il contratto per le necessità del Servizio Territoriale e del Servizio Sistemi 

Ambientali della Sezione di Reggio - Emilia, a seguito della riorganizzazione facenti parte 

dell’Area Prevenzione Ambientale Ovest; 

-    che da parte della sezione di Reggio–Emilia è stata espletata, con avviso pubblicato sul sito 

dell’Agenzia in data 9/10/2018, un’indagine di mercato per raccogliere le richieste da parte di 



operatori economici del settore ad essere invitati ad una procedura per l’affidamento del 

servizio di cui trattasi, 

-   che, a seguito del suddetto avviso, è stata espletata una procedura negoziata sul mercato 

elettronico della Regione Emilia-Romagna (MERER) messo a disposizione dall’Agenzia 

Intercent-Er, di cui al Registro di Sistema PI105228-18, CIG ZEE258FCA2; 

-    che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 5/12/2018, non sono 

pervenute offerte; 

-    che è in fase di istruttoria la previsione di una gara per il servizio di noleggio e lavaggio 

indumenti da lavoro per tutte le strutture di prevenzione dell’Agenzia; 

DATO ATTO:  

 

-     che l’art. 1 del Disciplinare tecnico relativo al contratto in essere con la società Alsco Italia 

Srl, sopra richiamato, prevede la facoltà di estendere lo stesso nel limite in vigore per le 

modifiche ai contratti delle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 106 del d. lgs. 50/2016; 

-    che per motivi di urgenza, per la necessità di garantire il servizio agli operatori dell’Agenzia 

della sede di via Amendola 2, Reggio-Emilia, nelle more dell’espletamento della nuova gara, 

con prot. 17976 del 20/12/2018 è stato richiesto alla Alsco Italia Srl un preventivo per 

l’estensione del servizio, per il periodo 1/2/2019 – 31/12/2019;  

-    che in data 27/12/2018 la Società  Alsco Italia Srl ha fatto pervenire la propria offerta tecnico-        

economica, per un canone mensile pari ad euro 1.274,50 (IVA esclusa), per l’importo 

complessivo pari ad  euro 14.019,50 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO:  

-   che l’offerta presentata è conforme alle specifiche richieste dell’Agenzia e congrua sotto il 

profilo economico; 

-    che trattasi di servizi supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1 del  d. lgs. 50/2016, non inclusi 

nell’appalto iniziale, per i quali un cambiamento di fornitore risulta impraticabile, dato l’esito 

infruttuoso della precedente procedura per la sede di Reggio-Emilia, e comporterebbe notevoli 

disguidi, date le esigenze immediate di garantire il servizio, nelle more dell’espletamento della 

nuova gara per gli operatori delle Aree Prevenzione dell’Agenzia; 

RITENUTO:  

-     per tutto quanto sopra esposto, di estendere il contratto per il servizio di noleggio, lavaggio, 

asciugatura, stiratura di camici e indumenti per il personale dei laboratori di Arpae, CIG 

7496785EAD, Prot. PGDG/2018/15266 del 29/10/2018, alle esigenze del Servizio Territoriale  e 

del Servizio Sistemi Ambientali (ora Area Prevenzione Ambientale Ovest) per il periodo  



1/2/2019 – 31/12/2019, alle condizioni di cui al preventivo di Alsco Italia Srl del 27/12/2018 agli 

atti; 

-   di comunicare la modifica del contratto all’ANAC, ai sensi dell’art. 106 comma 8 del  d. lgs. 

50/2016; 

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile del Laboratorio Multisito, dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso il 

proprio parere in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO 

- che il Responsabile Unico del Procedimento del contratto è la stessa dott.ssa Leonella Rossi, 

Responsabile del Laboratorio Multisito;  

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;  

                  DETERMINA  

1 di estendere, per i motivi in premessa esposti, il contratto in essere con la società Alsco Italia Srl, 

prot. PGDG/2018/15266 per il servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura, stiratura di camici e 

indumenti per il personale dei laboratori di Arpae,  CIG 7496785EAD alle esigenze del Servizio 

Territoriale  e del Servizio Sistemi Ambientali (ora Area Prevenzione Ambientale Ovest) per il 

periodo 1/2/2019 – 31/12/2019, alle condizioni di cui al preventivo del 27/12/2018, per il canone 

mensile di euro 1.274,50 (IVA esclusa) e per l’importo complessivo pari ad euro 14.019,50 (IVA 

esclusa); 

2 di comunicare il presente atto all’ANAC, ai sensi dell’art. 106 comma 8 del d. lgs. 50/2016; 

3 di dare atto che il costo complessivo pari ad euro 17.103,79 (IVA inclusa), avente natura di 

“Servizi di lavanderia” è a carico del budget 2019, con riferimento al centro di costo “Area 

Prevenzione Ambientale Ovest”. 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 

______________________ 



N. Proposta:   PDTD-2019-36   del    17/01/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Estensione del contratto in essere con la Società 
Alsco  Italia  Srl  per  il  servizio  di  noleggio,  lavaggio,  asciugatura, 
stiratura  ed  imballaggio  di  camici  e  indumenti  per  il  Servizio 
Territoriale e il Servizio Sistemi Ambientali di Reggio Emilia. CIG 
7496785EAD

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/01/2019
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


